**44. ERAT AUTEM PHILIPPUS & REVERSA, CIVITATE (patria) ANDREE ET PETRI.** — Addit hoc Joannes, ait Theophylactus, ut insinuat Andream et Petrum prius insinuasse Phillipo, quasi civi et vicino suo, invenisse Messiam, illumque esse *Io-sum Nazarenum*. Quare Phillipum mox a Christo vocatum, dum ab eo audiret: « *Sequere me,* » illuc eum fuisse secutum, quia jam animo era preparato ei Christi avido. Idem probabile ess asserset Franciscus Lucas. Solebat enim Christi discipulos premittere, qui viam sibi sternere et auditores ad suum adventum præpararent.

Porro, Bethsaida erat adjacente mari Galilee

sita juxta Ceroziam et Capharnaum, in qua dominum habebat Petrus et Andreas, quam Christus ingressus, socrum Petri in lecto decumbentem a gravi febre liberavit, et apprehensum manu suspitum erexit, Matth. viii. Haec ergo fuit patria trium Apostolorum, Petri, Andreae et Philippi, dicta Bethsaida, Iudea quasi domus venationis vel pescationis, quia in ea habitabant pescatores qui in vicino mari pisces venantur et capiebant, quales fuerunt Petrus et Andreas.

43. INVENTI PHILIPPIUS NATHANAEL, ET DIXIT EI : QUREN SCHISPI MOYES IN LEGE, ET PROPHETE, INVENIENS JESUM, FILIUM JOSEPH DE NAZARETH. — « Invenit non casu, ait Cyrius, sed multo quesumus studio ; studiosissimum enim Scripturam virum diligenterissimum cognoverat. » Invitauit autem, ut videatur, illum in Cana Galilee, unde enim ornatius erat Nathanael, ut patet Joan. xxi; 2), quando collicet Philippus cum Iesu vocatus ad nupicias, eodem ivit, ut audiemus cap. n. 1.

NATHANAEL, — amicum et familiarenum. Quares quisnam fuit hic Nathanael?

Primo, Claudius Espenaces, scribens in epist. II ad Tym., cap. iv, digess. 23, ait nominales putare Nathanaelem fuisse Ursinum, sive Ursinum, primum Bilituricum Episcopum.

Secundo, Graeci, in Menologio, asserunt Nathanael eundem esse simone Chananaeum Apostolo : sed enim habent die 22 aprilis : « S. Apostoli Nathanaelis, qui fuit Simon Zelotes ex Cana Galilee, ubi Christus invitatus ad nuptias, aquam in vimum convertit. » Idem habent de eodem addit : « Post expletum predicationis officium, felicititer in Domino resuscit, pridie Ianuarii decembri.

Tertio, tertio, verisimiliter Rupertus et Jansenus hic, et Abulensis, in cap. i. Matth., vers. 3, ad illa :

ad Philippum et Bartholomeum, » censem Nathanael esse Bartholomeum Apostolum. Probat id primo, quia Evangelista semper junxit Philippum Bartholomeo, sicut hic Joannes eundem jungit Nathanaeli ; secundo, quia Bartholomei vocationem faciat a Christo nasquam legimus, nisi sit haec ipsa Nathanaelis ; tertio, quia celestes Evangeliste, qui Bartholomei meminerint, non meminerint Nathanaelis : ac vice versa Joannes, qui meminit Nathanaelis, non meminit Bartholomei, quasi hi duu unuus idemque sint ; quarto, quia Joannes, cap. xxi, 2, Nathanaelis Petrum, Thomam, Iacobum et Joanni Apostolis in punctione et visione Iesu associat : videtur ergo ipse quoque fuisse Apostolus, nec appetat quis alius fuerit, quam Bartholomeus ; quinto, quia Bartholomeus non videtur esse nomen proprium, sed significare filium Tolmai : proprium ergo eius nomen videtur fuisse Nathanael ; sic enim Barjona, id est filius Iose, dictus est Petrus, qui a proprio nomine vocabatur Simon, ac deinde a Christo vocatus est Cephas, id est Petrus ; sexto, quia de Nathanaele ait Christus : « Ecce vere Israëlit, in quo dolus non est, » ac deinde Chris-

tus ei promittit visionem angelorum super ascenditum et descenditum. Videtur ergo Christus eum intime dilexisse ac selegisse in suum familiarem et Apostolum.

Negat tamen ipsum S. Augustinus hic, tract. 17, ac ex eo Toletus, Biberna, Maldonatus et Bonius, motu haec ratione, quod Nathanael videtur fuisse legis docto : nam ex legi disserit cum Philippo : Christas amem non legisperitos, sed rudes et idiotas pescatores elegit ad apostolatum. Verum responderi potest Nathanaelem fuisse legis studiosum, non doctorem, neque ac erat Philippus eum eo de adventu Messiae ex lege disserens, ac Petrus et Andreas. Videntur enim hi omnes fuisse Joannis Baptiste discipuli, vel auditores, atque ab eo transmissi ad Christum. Non sub his Paulus erat legis studiosus, at non leisperitus vel doctor. Quod si Nathanael non fuit Apostolus, certe fuit discipulus. Unde L. Dexter, in Chronico, ad annum Christi 101, n. 3 : « Nathanael, ait, unus e septuaginta Domini discipulis regnoscitur in urbe (Hispania) Treuga, prope Legionem vulgo Leon. » Idem habet Petrus de Natalibus, in Catal. Sanc. ex Vincentio, qui et de eodem addit : « Post expletum predicationis officium, felicititer in Domino resuscit, pridie Ianuarii decembri.

Porro, Nathanael Hebraice idem est quod dominum Dei ; vel dedit Deus, vel da domus, ali Paganis, sive Adeodatus. Hinc principes tribus Issachar tempore Mosis vocatur Nathanael, Num. 1, 8, et forte ab illo hic Noster Nathanael prognatus, non menius est. Hinc S. Augustinus filium sumum divino ingenio praeditum vocavit Adeodatum, ut ipse fatetur, lib. De Beata vita, post initium.

Jesus. — Syrus, qui est Jesus, filius Joseph a Nazaret. Erat enim Nazareth vicina Cana Galilee, tribus horis tantum ab ea distans, ita ut Nathanael ex Cana oriundus, facile nos posset esse Jesus, filium Joseph, ut vulgo putabatur, oriundum ex Nazareth. Arguit hic Calvinus Philippum stoliditatem et insuetudinem, dicenti : « Iesum stolidus dicit filium Joseph, imperite Nazarenum fact, et de Christo quatuor verbis profari nequit, quin duo crassiores permisceat. » Sed stolidus et imperitus est Calvinus, sapiens vero et sciens Philippus, qui apud Nathanaelum Iesum ita describit ex vulgi opinione et agnominatione, ut Nathanael eum nosse possit, alioquin plane cum incognitum habiturus. Ita S. Chrysostomus. Christus enim vere erat Nazarenus patria, quia ibi conceptus erat, esto per occasionem census, natu esset in Bethlehem.

46. ET DIXIT EI NATHANAEL : A NAZARETH POTEST ALIQUID BONI ESSE? DIXIT EI PHILIPPUS : VENI, ET VIDE. — q. d. Nazareth est in Galilee locus ignobilis et obscurus, ac apud Iudeos contemptus. Unde Pharisaei infra, cap. vii, 37, dicunt quod « a Galilee Propheta non surgit ; » quomodo ergo, o Philippo.

ex Nazareth natum censes Christum? prasertim quia Christus ex Iuda et Davide nasciturus in Bethlehem predictitur a Michea, cap. v, 2. Ita S. Chrysostomus, qui et addit : « ostendit igitur et Scriptura cognitionem, et morum simplicitatem, denique vehemens adventum Christi desiderium cum Philippi verba non contemnit. Norat enim Philippum in patria commemoranda falli potuisse, » et ex parte falsus est ; Christus enim, hinc conceptus esset in Nazareth, tamen natu erat in Bethlehem, quod hoc tempore ignorabat Philippus. Si et Theophylactus et Euthymius. Porro Joannes Alba, in Electis, potest accipit pro solet, et hujus acceptio exemplum profert; q. d. Soletne ex Nazareth bonus aliquis Propheta prodiit? q. d. Minime : quomodo ergo tu, o Philippus, ait ex Nazareth prodiisti Christum?

VENI, ET VIDE. — Syrus, Veni, et videbis, q. d. Nolo tecum de Nazareth dispartare, sed veni, vide et audi Iesum, et experiri quod ego expertus sum, ut rapiatis in eum amorem credasque ipsum esse Christum. Audi S. Chrysostomum : « Quomodo hic sit Christus, et quomodo Propheta eius praedixerint, non dicit Philippus, sed dicit ad Iesum, sciens ipsum non abscessurum, si illus verba et doctrinam gustaret. Si visderis solumente, dicit, si sermonem cum eo conferas, facillime misili assentes. » Et credere autem nos oportet, ait Cyrius, ineffabilmente quondam gratian. In sermone ac verbis Christi fuisse, quibus auditorum animi magna iucundatio allicerentur. Scribitur enim quia omnes admirabantur de verbis gratiae, quae exhibant de ore eius.

Porro, Nathanael vehementer desideraverunt videre Christum, Philippo acqueivit, ad Iesum cum eo venit enim Christum esse agnoscit : quare discipline et sequela eius se tradidit.

47. VIDIT JESUS NATHANAEL VENIENTEM AD SE, ET DIXIT EO : ECCE VERE ISRAELITA, IN QUO DOBIS NON EST ; qui sollicet imitatum cordem, simplicitatem et sanctificationem Iraelis, id est Jacob patriarchae, ex quo ipse prognatus est. Unde Syrus verit, ecce vere filius Israel ; Jacob enim vir simplex habitat in tabernaculo, Gen. xxv, 20. Ostendit Iesus se scire et vidre animi Nathanaeli cordem, et statim, ut inde Nathanael cognoscat Iesum non esse merum hominem, sed et Deum cordium inspectorem. Censem S. Chrysostomus Christum affidere ad id quod se Nathanael dixerat Philippo : « A Nazareth potest aliquid boni esse? » q. d. Hoc tu dicto contra me non offendit, quia scio te id aitmo candido et inquietando veritatis avido dixisse ; scio enim in animo tuo nullum esse colum, nullum malitiae fel.

48. DICIT EI NATHANAEL : UNDE ME NOSTI? — qui nunquam me vidi, nec mecum egisti : « Auidavero, ait Chrysostomus, homini constantiam : non intumuit laudibus, neque his oravum factus est, sed de eo perscrutari pergi, ut de eo certi aliquid intelligat. »

(4) Erat Judæus in more positum sub flombis sermones miscere cum amicis, meditari, legere, crare. Vid. Lightfoot et Westerum in h. l. Quid vero Nathanael sub flou egredit, nam ibi preces ad Deum fuderit, et meditatus sit, an cum amicis colloctus sit, ut nonnulli interpres volunt, de Messia et regno Messiani, id quod de finibus nequit.

**REX ISRAEL.** — Id est Messias, Davidis et Salomonis regum filius, ideoque regni Israels, id est duodecim tribuum, successor et heres. Hoc enim de ipso predixerat David, vel potius Deus per Davidem, *Psalm. ii. 6 et 7*, dicens in persona Christi : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, predicans preceptum ejus. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hōde genui te. » Unde liquet Davidem praedixisse Messiam fore Dei Filium naturam, sed hanc ejus predictionem pauci auct. Joannem Baptizant, et Christum illam explinant, clare pleneque intellexerunt. Concilium Constantinopolitanum oecumenicum, in constitutione Vigili Papae ad quintam collationem pertinente, anathema dicit illi qui verba Nathanaelis : « Tu es Filius Dei, tu es rex Israel, » ab ipso dicta volunt Christi tanquam domestico Dei, ut non ipse sit Deus, sed ob familiaritatem quam Deo habet, Deus nominetur.

**RISPONDIT JESUS, ET DIXIT EI :** Quia tibi dixi : Vidi te super fucos, CREDIS : MAJUS HIS VIDEREIS, — scilicet majora mera oracula et miracula, majora mysteria doctrinae, vite, passionis, resurrectionis et ascensionis meae, ex quibus cognoscere me non tantum Israels, sed mundi totius, adeoque celorum et angelorum omnium esse regem et Dominum. « Duo dicit, ait Chrysostomus, alterum iam praeteritum indicat, alterum ex hoc confidat futurum; qui enim ejus virtutem iam viderat, facilis quae futura audit, credit. »

**Si. ET DICIT EI : AMEN, AMEN DICO VOBIS, VIDERIBITIS COELUM APERTUM, ET ANGELOS DEI ASCENDENTES ET DESCENDENTES SUPRA FILIUM HOMINIS.** — « Cœlum apertum, » non quod vere cœlum scindendum et aperiendum sit, sed quod cœlum angelorum intratibus et exiitibus aditum dabit et exitum, sicut solet nobis dare ostium domum aperitur : quare vobis videbitur cœlum aperiri esseque apertum. Est catastrophes. Simili modo in baptismo Christi, vobis est cœlum Christo aperiri, *Matthew. iii. 16*, et *Ez. viii. 12*, dum vidit in cœlo currum Cherubim gloriam Dei; et *S. Stephanus*, dum a Judeis lapidatus, vidit Iesum stantem a dextris Dei, *Act. vii. vers. 33*. Vide que illis locis annotavi. Hac visione significatur cœlum ex parte annorum millia hominibus ob peccata clausum, per Christum fore reserandum.

**ET ANGELOS DEI ASCENDENTES ET DESCENDENTES (ARACICUS, ASCENDERE ET DESCENDERE) SUPRA FILIUM HOMINIS.** — *Syrus, ad Filium hominis*, ut si quasi regi suo obsequiantur. Hoc enim significat Graecum id, quod respondet Hebr. *viii. 1*. Unde Vatabus vertit, sub *Filio hominis*, q. d. Sub imperio et potestate mea, me imperante, ad nutum meum prout ego volero, vel jussero, ascendenter et descendenter angelii. Sie et *Franciscus Lucas*.

**Nota primo,** ex eo quod Christus Nathanaeli vocavit Israhelitum, in quo dolus non est, liquet sum alludere ad visionem angelorum in scala e

terra in cœlum correcta ascendentium et descendenter, factam Israeli, id est Jacobo patriarche in Bethel, *Gen. xxviii. 12*. Ita S. Augustinus, *lib. XII Contra Faustum, cap. xxvi*; Israel enim sive Jacob uti pater, sic et typus fuit Christi. Christus enim verus est Israel, id est dominans Deo, idem est Patriarcha Christianorum et fundator Bethel, id est domus Dei, puta Ecclesiastam celestis quam terrestris, tam triumphantis quam militantis.

**Nota secundo,** Christum haec pharsi et visione angelorum ad se ascendentium significare se non tantum Israels et hominum, sed et celorum ac angelorum esse principem, ac consequenter verum esse Deum Deique Filium ; ideo enim ascendent et descendenter ad eum angelii, quas ejus ministri, ut ipsi sacerdos et regi suo assistent et obsequantur, omniaque ejus iussa, tam in cœlo quam in terra, peragant. Ita S. Cyryllus et Chrysostomus.

Queres, quando hic angelorum ad Christum descendens et ascensus configerit (*1 Cor. xv. 52*). **Primo,** dicitur S. Chrysostomus et Theophylactus carent cum contigit, cum Christo agoniam patienti sanguinem sudanti in horo apparuit angelus, confortans eum, *Luc. xxii. 44*. Item cum in resurrectione mulieribus apparuerunt angeloi, resurrectores eum resurrexisse, *Math. xxviii. 6*.

**Secundo,** S. Cyryllus censet id factum in baptismo Christi; tunc enim angelorum ministerio formata est columba devolans in Christum, quem erat index Spiritus Sancti ; item vox Patris in aere : « Huius est Filius meus dilectus, » *Math. cap. iii, vers. 19*. Verum hoc Christi cum Nathanaeli colloquio contigit post baptismum Christi.

**Tertio,** Euthymius id factum opinatur in ascensione Christi ; tunc enim omnes omnes angelum dare ostium domum aperitur : quare vobis videbitur cœlum aperiri esseque apertum.

**Quarto,** Toletus censet id continuo fieri in Ecclesia, que a Christo per angelos regulari.

**Quinto,** Maldonatus estimat id factum die iudicii ; uno enim omnes angelii illi assisterunt, tam boni, quam mali : boni, ut ab eo homines plus cœlo adjudicatos illi deducant; mali, ut impios ab eo damnatos in tartara abripiant.

**Sexto,** Franciscus Lucas haec accipit de Christi miraculis et donis celestibus, quibus Christo subservierunt angelii in hac vita, et post mortem. Intelligit ergo Jesus, inquit, ad nutum Filii hominis.

(1) Hac nostri interpresatio quiesco parum apta nisi videatur, et postrema versus si verba latiori sensu habenda sunt. Non enim certa ibi quedam et nubes angelorum apparito praedicavit, sed res perpetua ac continua ; nam verba *et tempore*, que premeendo verbi processus, *inde ab hoc tempore*, melius vertuntur *postea*, *in posterum*. Sensus igitur est : arctissimum miliu cum Deo esse coniunctionem in oculis omnium incurrit, consilia Dei hominibus salutaria per me exsequenter, Deus mecum erit, et doctrina et factis insignibus me eam Messiam demonstrabo.

minis, cœlum ex eo tempore a fidelibus visum iri aperatum, ultra citroque discurrentibus angelis ; quia brevi e cœlis, jubente Filio hominis, ejusque jussi parentibus angolis, Dei dona magna copia omnibus cœrentibus adferenda erant in terram : infirmorum sanatio, leprosorum mundatio, cœrorum illuminatio, claudorum cœlestio, diemponi expulsio, mortuorum suscitatio, impiorum justificatio, Spiritus Sancti offusio, variorum munitionis distributio, mundi conversio, etc. Quæ omnium cum sibi manifesta Dei dona, non potuit non videri colum aperatum, et angelos sanctos, per quos cœlestia ministrantur, Filio homini ad nutum servire, illi qui viderunt Filium hominem reddentes plurimos hominum compotes. Loquitur ergo Christus de omnigenis miraculis et cœlestibus donis, quae sunt a Nathanaeli vocazione edituris erat, toto mortalis vita suæ tempore, immo etiam post ascensionem suam in cœlum confine patraturus in gubernatione Ecclesie suæ, usque ad extremum iudicium et consummationem seculi. Hæc omnia vera et apposita sunt.

Verum, quia Christus Nathanaeli et Philippo specialiter promittit hanc angelorum visionem, ad inscoiam eorum in se fidem angendam et roboran-  
dum; nec in baptismo, passione, resurrectione, vel ascensione Christi, vel alia propria apparetur angelii ascendentis et descendentes ad Christum, hinc planius, simplicius, pressius et germanius dicimus peculiarem et publicam hanc fuisse visionem angelorum, viventi Christo proprio ut verba sonant factam, aque ac eadem facta est Jacobo, qui fuit Christi typus, *Genes. cap. xxvii, vers. 12*. Quare illa visio Jacobi simili-

facta autem est hæc visio hoc fine. **Primo**, ut per eam ostenderetur Christum homines angelis, terram cœlo reconciliasse, ac utriusque mutuam communicationem et familiaritatem, que primis erat in paradiſo, restituisse.

**Secundo**, ut docearet Christianos esse advenas et hospites in terra, ac versari debere cum angelis, et eorum angelicam vitam imitari, quasi cives Sanctorum et domesticos Dei, *Ephes. ii. 19*.

**Tertio**, ut angelos nobis quasi presides assignaret, qui nos contra demones omnesque malorum incursum tutarentur, et ad heroicam virtutes impellerent, tandemque post mortem in cœlum deducerent. Ascendent enim in cœlum angelii, ut vota, preces et genituli nostros ad Deum perferant; descendunt, ut a Deo grātia dona ad nos deferant.

**Quarto**, ut declararet Christi majestas, et angelorum erga eum obsequium et reverentia. Ipse enim, ait Chrysostomus, constitutus est supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omnia nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, » *Ephes. i. 21*.

Vide quæ de scula Jacob angelisque per eam ascendentibus et descendebantibus fuisse dixi. *Cap. xxviii, vers. 12*.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo**, Jesus vocatus ad nuptias in Cana, aquam in vinum convertit. **Secundo**, vers. 13, ejicit vendentes e templo. **Tertio**, vers. 13, Iudeus potentibus signum, quo ostenderet se a Deo missum, hoc assignat : Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitaboh illud.

1. Id die tertia nuptia factæ sunt in Cana Galilææ; et erat mater Jesu ibi. 2. Vocatus est autem et Jesus, et discipuli ejus, ad nuptias. 3. Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habeam. 4. Et dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. 5. Dicit mater ejus ministris : Quodcumque dixerit vobis, facite. 6. Erant autem ibi lapideæ hydriæ sex positas secundum purificationem Iudeorum, capientes singula metretas binas vel ternas. 7. Dicit eis Jesus : Implete hydriæ aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. 8. Et dicit eis Jesus : Haerite nunc, et ferite architrielinum. Et tulerunt. 9. Ut autem gustavit architrielinum aquam vinum factam, et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam, vocat sponsum architrielinum, 10. et dicit ei : Omnis homo primum bonum vinum ponit : et cum ineibriati fuerint, tunc id quod